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1.Общие положения 

1.1.     Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Законом РФ «О защите прав 

потребителей», Уставом МБУ ДО «Центр развития детей и подростков 

«Витамин» г. Вязьмы Смоленской области (далее - учреждение), иными 

законодательными нормативными актами РФ, регулирующими внебюджетную 

деятельность муниципальных бюджетных учреждений.  

1.2. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность 

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, в 

соответствии с законодательством, Уставом и соответствует указанным целям. 

1.3. Под приносящей доход деятельностью в настоящем Положении 

понимается экономическая, финансовая деятельность учреждения по разработке и 

реализации экономических проектов, не связанных с финансовым обеспечением 

основной деятельности учреждения его Учредителем, направленная на получение 

дополнительного дохода. 

1.4.    Данное положение регулирует получение и расходование финансовых 

и материальных активов учреждения, поступивших сверх средств, выделяемых 

Учредителем на основе утвержденного плана финансово-хозяйственной 

деятельности. 

1.5.  Внебюджетная деятельность организуется исходя из спроса родителей 

(законных представителей) обучающихся, населения и других потенциальных 

заказчиков, наличия  материально-технической базы. 

1.6. Доходы и имущество, полученные от приносящей доход деятельности, 

поступают в самостоятельное распоряжение учреждения. 

1.7. Привлечение дополнительных средств при осуществлении приносящей 

доход деятельности, привлечение благотворительных помощи, грантов и 

пожертвований не влечет за собой снижения нормативов и абсолютных размеров 

финансирования учреждения из средств бюджета Учредителя.  

1.8. Приносящая доход деятельность не может осуществляться взамен и в 

рамках основной  деятельности, финансируемой из средств бюджета. 

1.9.  Приносящая  доход  деятельность может быть как долгосрочной (год), 

так и краткосрочной (день, месяц, квартал).      

 1.10.  Дополнительные  услуги в соответствии со ст.16 Закона РФ  «О 

защите прав потребителей» могут оказываться только с согласия их  получателя. 

Отказ получателя от предоставления дополнительных платных  услуг не может  

быть причиной уменьшения объема предоставляемых ему основных услуг.  

1.11. Оказание дополнительных услуг не может наносить ущерб или 

ухудшить качество предоставления основных  услуг, которые учреждение 

обязано оказывать бесплатно для  обучающихся образовательных объединений. 



2. Источники получения дополнительных материальных и финансовых 

средств от приносящей доход деятельности 

2.1. Источниками поступлений средств от приносящей доход деятельности 

в учреждении являются: 

- средства, полученные от выполнения работ, оказания услуг, относящихся 

к его основным и иным видам деятельности, в области дополнительного 

образования по дополнительным общеобразовательным программам;  

- средства, полученные от предоставления  помещений, площадок для 

занятий, проведения массовых мероприятий спортивно-туристской, эколого-

краеведческой, патриотической направленности различного уровня  сторонним 

организациям и частным лицам;   

- реализация методической, информационной и печатной продукции;  

- средства, полученные от сдачи в аренду  имущества и инвентаря 

учреждения;  

- средства, полученные в виде безвозмездных поступлений, добровольных 

пожертвований, целевые взносы и другие, не запрещенные законодательством РФ 

поступления, от физических и юридических лиц; 

- Гранты. 

2.2.  Все платные услуги предоставляются на договорной основе. 

2.3. Добровольными пожертвованиями и иными безвозмездными 

поступлениями от физических и юридических лиц, организаций являются: 

- спонсорская помощь от физических и юридических лиц, организаций; 

- любая добровольная деятельность физических и юридических лиц, 

организаций по бескорыстной (безвозмездной) передаче имуществ, в т.ч. 

денежных средств, по выполнению работ, предоставлению услуг. 

2.4. В качестве предмета пожертвования могут быть деньги,  вещи и иное 

имущество физических и юридических лиц. При составлении договора 

пожертвования в нём указывается общая сумма средств пожертвования, порядок 

её перечисления. 

2.5. Если пожертвование делается в натуральной форме, то даётся 

подробное описание передаваемого имущества, порядок перехода прав 

собственности, условия жертвователя по исполнению пожертвования, его целевое 

назначение, определённый срок исполнения пожертвования, указание реквизитов 

обеих сторон.  

2.6. Благотворительные пожертвования могут проводиться в форме 

бескорыстной передачи в собственность имущества, денежных средств, в форме 

выполнения работ или оказания услуг благотворителями — юридическими 

лицами или в форме безвозмездного труда граждан в интересах благополучателя  

(труд добровольцев, волонтёров).  



 

3. Виды платных услуг, относящихся к приносящей доход деятельности 

3.1. Учреждение в соответствии со своим Уставом может осуществлять 

платную деятельность, если это не идет в ущерб его основной деятельности. 

3.2. Платная деятельность Учреждения не может быть осуществлена 

взамен или в рамках основной деятельности, финансируемой за счет средств 

субсидий, выделяемых в рамках исполнения муниципального задания, из 

соответствующего уровня бюджета бюджетной системы Российской Федерации. 

3.3. Учреждение вправе оказывать платные услуги по образовательной 

деятельности сверх муниципального задания, установленного Учредителем по 

договорам с юридическими и физическими лицами. 

3.4. К приносящей доход деятельности относится: 

- оказание услуг по образовательной деятельности, не предусмотренных 

муниципальным заданием;  

- предоставление в аренду территории, помещений, оборудования и иного 

имущества учреждения по согласованию с Учредителем; 

- получение добровольных пожертвований и дарений в виде денежных 

средств и материальных ценностей; 

- получение штрафов, пени за нарушение сроков выполнения работ (услуг), 

поставки материальных ценностей, за отклонение заявок участников на 

электронных площадках, в соответствии с Законодательными актами;  

- получение средств от сдачи металлолома, макулатуры и т.д.;  

- получение средств в виде процентов от размещения средств от 

приносящей доход деятельности на депозитных счетах в банках; 

- получение средств от страховых компаний в качестве возмещения ущерба 

в результате наступления страхового случая.  

 

4. Статьи расходования, привлеченных дополнительных материальных и 

финансовых средств, полученных от приносящей доход деятельности. 

4.1. Учреждение самостоятельно определяет направления расходования 

средств, полученных от приносящей доход деятельности. 

Средства от приносящей доход деятельности используются на обеспечение 

деятельности учреждения, в том числе на выплату заработной платы 

сотрудникам, но не более 40 процентов заработанных средств. 

    4.2. Все средства, поступившие на счет учреждения могут быть 

израсходованы по усмотрению администрации учреждения на: 

- строительство, текущий и капитальный ремонт зданий, сооружений и 

оборудования; 

- выплата вознаграждений, премирование за различные виды деятельности; 



- оказание материальной помощи всем сотрудникам учреждения при 

различных трудных жизненных ситуаций; 

- поощрительные денежные выплаты педагогическому составу, победителям и 

призёрам из числа обучающихся в соревнованиях и турнирах различного уровня; 

 - укрепление материально-технической базы учреждения (приобретение 

спортивного инвентаря, административно-хозяйственного инвентаря, 

канцтоваров, мебели, оргтехники, оборудования и другого имущества); 

- приобретение формы, наградной атрибутики, информационных и других 

материалов для проведения тематических мероприятий и праздников; 

- оплату договоров по оказанию платных услуг учреждению, заключённых с 

физическими и юридическими лицами; 

- аренду транспортного средства или спецтехники; 

- расходы на покупку, содержание, текущий и капитальный ремонт 

транспортных средств; 

- приобретение ГСМ; 

- приобретение медикаментов; 

- оплату периодических медицинских осмотров сотрудников учреждения; 

- оплату стартовых, организационных, турнирных и т.п. взносов для участия в 

соревнованиях и турнирах различного уровня; 

- оплату обучения в форме профессиональной переподготовки или повышения 

квалификации  сотрудников Учреждения; 

- рекламную деятельность; 

- изготовление и приобретение печатной, бланочной продукции, в том числе и 

бланков строгой отчетности; 

 - прием и обслуживание делегаций (представительские расходы); 

 - оплату услуг сторонних организаций и частных лиц, в т.ч. коммунальные 

платежи;  

 - оплату услуг сотовой связи сотрудников учреждения, Интернета, почтовых 

пересылок, приобретение конвертов, марок, открыток и другого необходимого 

инвентаря и упаковки, связанной с почтовыми пересылками; 

 - арендную  плату  за  пользованием имуществом сторонних организаций и 

физических лиц; 

       - оплату труда, начислений на оплату труда сотрудникам учреждения, 

выплата  зарплаты  которым  осуществляется из средств по приносящей доход 

деятельности на основании трудового договора и приказа;  

- организация досуга обучающихся  (игры, экскурсии, турпоходы и т.д.); 

    - компенсационные и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки) 

сотрудникам учреждения,  оплата труда которых осуществляется из средств 

бюджета Учредителя, выполняющим наряду с основными обязанностями ещё и 



дополнительные обязанности, не входящие в должностные обязанности 

работника; 

   - компенсационные и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки) 

сотрудникам учреждения,  оплата труда которых осуществляется из средств 

бюджета Учредителя, выполняющим наряду с основными обязанностями ещё и 

дополнительные обязанности, не входящие в должностные обязанности 

работника в связи с отсутствием или нехваткой в штате Учреждения данных 

должностей на основании данного Положения; 

- выплаты за качественную и грамотную организацию работы в своем 

направлении деятельности, за выдвижение и воплощение перспективных, 

новаторских предложений, за помощь в организации сплоченной и здоровой 

рабочей обстановки в коллективе; 

- командировочные расходы (проезд, проживание, суточные), как в полном 

объёме, так и частично в качестве доплаты к средствам, выделенным из бюджета 

Учредителя (доплаты к суточным при служебных командировках, 

дополнительная оплата жилья при служебных командировках, стоимость 

проездных документов на все виды транспорта), в том числе за пределы РФ; 

- приобретение книгоиздательской продукции, периодических изданий, 

специализированной, методической и учебной литературы, наглядных пособий; 

- выплаты за использование личного транспорта в служебных целях; 

- выпуск методических, информационных и учебно-практических пособий; 

- выплаты к юбилейным датам сотрудников (при отсутствии денежных средств 

из бюджета); 

- выплаты  сотрудникам при различных трудных  жизненных ситуациях; 

- и другие, не запрещенные законодательством РФ выплаты. 

    4.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности и переданного в оперативное управление учреждению, 

используются на обеспечение деятельности Учреждения. 

     4.4. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том 

числе добровольные пожертвования и целевые взносы используются на цели, 

определенные физическим, юридическим лицом, жертвователем.  

    4.5. В случае, если указанные цели не определены, безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные 

пожертвования, используются учреждением на обеспечение своей деятельности, 

за исключением расходов на оплату труда работников.  

            4.6. Добровольными пожертвованиями и иными безвозмездными 

поступлениями от физических и юридических лиц, организаций являются: 

- спонсорская помощь от физических и юридических лиц, организаций; 



- любая добровольная деятельность физических и юридических лиц, организаций 

по бескорыстной (безвозмездной) передаче имуществ, в т.ч. денежных средств, по 

выполнению работ, предоставлению услуг. 

  4.7. В зависимости от финансово-хозяйственного положения учреждения 

полученные дополнительные средства могут быть израсходованы по усмотрению 

администрации учреждения на наиболее важные в данный период времени 

направления деятельности учреждения.  

4.8. Доходы, полученные от принудительного изъятия (пени, штрафы) и от 

реализации основных средств, бывших в употреблении, направляются на 

содержание имущества, в т.ч. текущий ремонт здания, оплату услуг сторонних 

организаций по содержанию имущества, приобретение основных средств и 

материальных запасов, необходимых для осуществления ремонта и технического 

обслуживания. 

 

5. Порядок предоставление дополнительных платных услуг и приносящей 

доход деятельности. 

5.1.   Учреждение для оказания услуг обязано: 

-  приказом назначить ответственного за организацию дополнительных 

платных услуг и приносящей доход деятельности и определить круг его 

обязанностей; 

-  организовать контроль за качеством предоставления дополнительных 

платных услуг и приносящей доход деятельности; 

- обеспечить потребителей бесплатной, доступной и достоверной 

информацией о дополнительных платных услугах и приносящей доход 

деятельности с указанием их стоимости, условий предоставления и получения 

этих услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий потребителей 

(перечень платных услуг,  прейскурант цен); 

-  оформить  договоры с потребителями (частными лицами, группами или 

коллективами) на оказание дополнительных платных услуг приносящей доход 

деятельности; 

-  график  (расписание) оказания дополнительных платных услуг и 

приносящей доход деятельности  с указанием помещений и тех работников, кто 

их оказывает. 

 

6. Порядок оформления, оплаты и учёта дополнительных платных услуг и 

приносящей доход деятельности. 

 6.1. Для учета и распределения денежных средств со спецсчета (приносящей 

доход деятельности)  ежегодно формируется комиссия по распределению 

спецсредств. Состав комиссии утверждается приказом по учреждению. 



6.2.     Предоставление дополнительных платных  услуг и приносящей доход 

деятельности  оформляется договором с потребителями, которым 

регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчётов, права, 

обязанности и ответственность сторон. 

6.3.     Цены на дополнительные платные услуги и приносящую доход 

деятельность, предоставляемые потребителям за плату, устанавливаются на 

договорной основе и в соответствии с  законодательством Российской Федерации.  

6.4.   Потребители, пользующиеся дополнительными платными услугами, 

обязаны: 

- оплатить стоимость предоставляемой платной услуги; 

- выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление 

дополнительных платных услуг. 

6.5. Учреждение  и  потребитель несут ответственность за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение условий договора в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

7. Ответственность. 

7.1.  Положение принимается на общем собрании трудового коллектива 

учреждения  и утверждается приказом директора. 

7.2. Изменения и дополнения в Положение принимаются на  общем 

собрании трудового коллектива учреждения  по мере необходимости и 

утверждаются приказом директора. 

7.3. Контроль за организацией дополнительных платных услуг и 

приносящей доход деятельности, качеством и распределением средств, 

полученных от дополнительных платных услуг и приносящей доход 

деятельности, а также правильностью взимания платы осуществляет директор 

учреждения. 

7.4.  За нарушение настоящего Положения директор может быть привлечен 

к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

7.5. Данное Положение действует до момента принятия нового. 
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